

NHÀ VĂN HÓA SINH VIÊN
TRƯỜNG ĐH NGUYỄN TẤT THÀNH

Số: 2022 - KHLT/NVHSV-ĐHNNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 07 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Hướng dẫn viên du lịch triển vọng toàn thành năm 2022”

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm chào mừng 91 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh (26/03/1931 - 26/03/2022) và kỷ niệm 20 năm thành lập Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh (17/10/2002 - 17/10/2022).

- Tạo sân chơi học thuật về du lịch bổ ích, thú vị cho các bạn sinh viên câu lạc bộ, đội, nhóm và sinh viên các trường Học viện, Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh, qua đó phát triển các tiềm năng hướng dẫn viên du lịch trong sinh viên.

2. Yêu cầu:

- Thu hút đông đảo sự tham gia của học sinh, sinh viên các trường.
- Chương trình phải được tổ chức chu đáo; đảm bảo chất lượng, hiệu quả thiết thực.

- Đảm bảo công tác thông tin tuyên truyền thường xuyên trước, trong và sau chương trình, thu hút được đông đảo sinh viên hưởng ứng tham gia.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC:

1. **Đối tượng:** Học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường Học viện, Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.

2. Thời gian, địa điểm và hình thức thi:

2.1. Họp báo công bố khởi động cuộc thi:

- **Thời gian:** Vào lúc 09g00 ngày 16/7/2022 (Thứ bảy).

- **Địa điểm:** Hội trường A801, Trường Đại học Nguyễn Tất Thành (Số 300A Nguyễn Tất Thành, Phường 13, Quận 4, Tp. Hồ Chí Minh).

- **Nội dung:** Tổ chức họp thông tin, công bố khởi động cuộc thi và kêu gọi học sinh, sinh viên có đam mê với nghề hướng dẫn viên du lịch đăng ký tham gia dự thi.

2.2. Vòng sơ loại:

- **Thời gian:** Vào lúc 08g30 ngày 14/8/2022 (Chủ nhật).



III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Chỉ đạo:

- Ông Quách Hải Đạt - Giám đốc Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh.
- TS. Nguyễn Tuấn Anh - Phó Hiệu trưởng, Trường ĐH Nguyễn Tất Thành.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Ông Nguyễn Văn Hiếu	Phó Giám đốc NVHSV	Trưởng ban
- TS. Nguyễn Tuấn Anh	Phó Hiệu trưởng, Trường ĐH NTT	Đồng trưởng ban
- Ông Vòng Trọng Minh	Trưởng phòng VHNT NVHSV	Phó ban
- TS. Phan Thị Ngân	Phó Trưởng khoa thường trực khoa Du lịch và Việt Nam học	Phó ban
- ThS. Lê Tấn Thành	Phó Trưởng khoa phụ trách CTSV&QHDN	Thành viên
- TS. Nguyễn Phước Hiền	Phó Trưởng khoa phụ trách ĐT&NCKH	Thành viên
- ThS. Dương Văn Chăm	Phó Trưởng Bộ môn Việt Nam học	Thành viên
- ThS. Nguyễn Thị Chang	Giảng viên ngành Quản trị khách sạn	Thành viên
- ThS. Nguyễn Giang Nam	Giảng viên ngành Du lịch	Thành viên
- Ông Võ Quang Công	Nhân viên phòng ĐT NVHSV	Thành viên
- Ông Nguyễn Thanh Trung	Nhân viên phòng VHNT NVHSV	Thành viên
- Ông Nguyễn Thành Long	Nhân viên phòng VHNT NVHSV	Thành viên
- Ông Nguyễn Minh Thuận	Nhân viên phòng TDDT NVHSV	Thành viên

3. Phân công thực hiện:

3.1. Nhà Văn hóa Sinh viên TP. Hồ Chí Minh:

- Thực hiện kế hoạch, thể lệ, dự trù kinh phí, hồ sơ vận động tài trợ cho cuộc thi.
- Triển khai kế hoạch, thông tin nội dung chương trình đến Đơn vị.
- Thực hiện công tác vận động tài trợ.
- Thực hiện công tác chuẩn bị và phối hợp tổ chức các hoạt động cụ thể:
 - + Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
 - + Xây dựng khung chương trình và kịch bản chi tiết các vòng thi.
 - + Thiết kế các ấn phẩm truyền thông.
 - + Mời Cố vấn chuyên môn, Ban giám khảo, đảm bảo chuyên môn thực hiện cuộc thi.
 - + Truyền thông đến các Đơn vị, mời Đài truyền hình, Báo chí đến ghi hình và đưa tin về cuộc thi.
- Phụ trách Hội trường, Sân khấu, Cơ sở vật chất, Hệ thống âm thanh, ánh sáng vòng Chung kết.

3.2. Trường Đại học Nguyễn Tất Thành:

- Phối hợp thực hiện kế hoạch, thể lệ, dự trù kinh phí, hồ sơ vận động tài trợ

cho cuộc thi

- Phối hợp truyền thông, vận động Đơn vị trường đăng ký tham gia cuộc thi.
- Truyền thông vận động sinh viên trường tham gia cô vũ cuộc thi.
- Phối hợp công tác vận động tài trợ.
- Phối hợp công tác tổ chức các vòng thi.
- Phối hợp mời Cố vấn chuyên môn, Ban Giám khảo, đảm bảo chuyên môn thực hiện cuộc thi.
- Phụ trách Hội trường, Sân khấu, Cơ sở vật chất, Hệ thống âm thanh, ánh sáng họp báo, vòng sơ loại, vòng bán kết.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 6/2022: Xây dựng kế hoạch, thể lệ, kinh phí thực hiện cuộc thi; Trình lãnh đạo đơn vị kế hoạch, thể lệ và kinh phí thực hiện.
- Ngày 16/7/2022: Họp báo công bố khởi động cuộc thi.
- Từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 10/8/2022: Tiếp nhận hồ sơ đăng ký.
- Ngày 14/8/2022: Tổ chức Vòng Sơ loại.
- Ngày 28/8/2022: Tổ chức Vòng Bán kết.
- Ngày 11/9/2022: Tổ chức Vòng Chung kết và trao giải.
- Ngày 12/9/2022: Họp rút kinh nghiệm.

TRƯỜNG ĐH NGUYỄN TẤT THÀNH
HIỆU TRƯỞNG



TS. Trần Ái Cẩm

NHÀ VĂN HÓA SINH VIÊN
KT. GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Hiếu

Nơi nhận:

- Văn phòng Thành Đoàn;
- Văn phòng Hội Sinh viên TP;
- BGĐ Nhà Văn hóa Sinh viên;
- Đảng ủy - BGH Trường ĐH NTT;
- Đoàn TN - Hội SV các trường;
- Thành viên BTC;
- Lưu P.TC-HC-QT.

TP. Hồ Chí Minh, ngày 04 tháng 7 năm 2022

THẺ LỆ

Cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch triển vọng toàn thành năm 2022

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 20 - KHLT/NVHSV-ĐHNTT
ngày 04 tháng 7 năm 2022)

I. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:

- Học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường Học viện, Đại học, Cao đẳng và Trung cấp trên địa bàn TP. Hồ Chí Minh.
- Mỗi thí sinh chỉ được dự thi cho 01 đơn vị trường.

II. HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ DỰ THI:

- Thí sinh đăng ký dự thi theo hình thức cá nhân.
- Thời gian đăng ký: từ ngày ban hành kế hoạch đến hết ngày 10/8/2022.
- Các thí sinh tham gia cuộc thi đăng ký trực tiếp tại đường link đăng ký sau:
<https://forms.gle/RXLdPFJpUBrq7P3w8>

- Thông tin liên hệ:

+ Anh Võ Quang Công - Nhân viên phòng Đào tạo - SĐT: 0911.733.313 -
Email: quangcong@nhavanhoasinhvien.vn.

+ Phòng Văn hóa Thể thao – Phòng 104 (tầng 01), Nhà Văn hóa Sinh viên (số 643 Điện Biên Phủ, Phường 1, Quận 3).

+ Phòng Văn hóa Thể thao - Phòng 309 (tầng 03), Nhà Văn hóa Sinh viên tại Khu Đô thị ĐHQG-HCM (phường Đông Hòa, thành phố Dĩ An, tỉnh Bình Dương).

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM DỰ THI:

1. Vòng Sơ loại:

- Thời gian: Vào lúc 08g30 ngày 14/8/2022 (Chủ Nhật).
- Địa điểm: Trường Đại học Nguyễn Tất Thành (Số 300A Nguyễn Tất Thành, Phường 13, Quận 4, Tp. Hồ Chí Minh).

2. Vòng Bán kết:

- Thời gian: Vào lúc 09g00 ngày ngày 28/8/2022 (Chủ Nhật).

- Địa điểm: Trường Đại học Nguyễn Tất Thành (331 QL1A, Phường An Phú Đông, Quận 12, Tp. Hồ Chí Minh).

3. Vòng Chung kết:

- Thời gian: Vào lúc 14g00 ngày 11/9/2022 (Chủ Nhật).

- Địa điểm: Nhà hát Nhà Văn hóa Sinh viên tại Khu đô thị ĐHQG-HCM (Đường Quảng trường sáng tạo, Phường Đông Hòa, Thành phố Dĩ An, Tỉnh Bình Dương).

IV. NỘI DUNG CÁC VÒNG DỰ THI:

1. Vòng Sơ loại (100 điểm): Mỗi thí sinh sẽ thực hiện 02 phần thi:

- **Phần thi trắc nghiệm (60 điểm):** gồm 30 câu kiến thức tổng hợp về kinh tế - xã hội và kiến thức cơ bản về nghề hướng dẫn viên du lịch.

- **Phần thi tự luận (40 điểm):** thí sinh viết bài luận (ít nhất 500 từ) thuyết minh về một trong những địa điểm do Ban Tổ chức đưa ra; đồng thời nêu những giải pháp, ý tưởng, sáng kiến của cá nhân nhằm thúc đẩy du lịch nội địa trong giai đoạn hiện nay.

- Thời gian thí sinh làm bài tối đa **30 phút**.

- Ban Tổ chức sẽ chọn **50** thí sinh xuất sắc nhất vào vòng Bán kết của cuộc thi.

2. Vòng Bán kết (100 điểm): Mỗi thí sinh sẽ thực hiện 02 phần thi:

- **Phần thi thuyết trình (70 điểm):** Thí sinh giới thiệu bản thân và thuyết minh về một tuyến điểm du lịch tự chọn, trình bày giải pháp, ý tưởng, sáng kiến thúc đẩy du lịch tại địa điểm du lịch đó trước hội đồng giám khảo.

- **Phần thi vấn đáp (30 điểm):** Thí sinh vấn đáp với Ban giám khảo về bài thuyết minh của mình.

- Ban Tổ chức sẽ chọn **15** thí sinh có điểm số cao nhất để tham gia vòng Chung kết.

3. Vòng Chung kết (300 điểm): Mỗi thí sinh sẽ thực hiện 04 phần thi:

- **Phần thi thứ nhất (50 điểm):** Các thí sinh sẽ thi phần thi khởi động bằng cách trả lời các câu hỏi lý thuyết về chuyên ngành du lịch hiện thị trên màn hình thông qua hệ thống dự thi của BTC.

- **Phần thi thứ hai (50 điểm):** Các thí sinh sử dụng năng khiếu nghề nghiệp (văn nghệ, hoạt náo...) để thực hiện phần dự thi (**không quá 10 phút**).

- **Phần thi thứ ba (100 điểm):** Các thí sinh thuyết minh về một tuyến du lịch tại Thành phố Hồ Chí Minh hoặc liên kết giữa Thành phố Hồ Chí Minh và các

tính trong thời gian tối đa **05 phút** (50 điểm); sau phần thuyết minh, các thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ và câu hỏi tình huống của Ban Giám khảo (50 điểm).

- **Phần thi thứ tư (100 điểm):** Top **05** thí sinh đạt điểm cao nhất ở 03 phần thi trước sẽ trả lời các tình huống, câu hỏi ứng xử của Ban giám khảo đưa ra.

- **Lưu ý:** Trong quá trình chấm điểm, nếu có sự không thống nhất ý kiến giữa các thành viên Ban Giám khảo, điểm số sẽ được chuyển đến Ban Tổ chức và Hội đồng chuyên môn để xem xét và quyết định. Kết quả cuối cùng là kết quả do đại diện Ban Tổ chức thông báo chính thức.

4. Điểm thưởng:

Đối với vòng thi Bán kết và Chung kết, Thí sinh có thể vận dụng những kỹ năng, năng khiếu của bản thân vào bài thi. Ví dụ: có thể trình bày bài thi bằng Tiếng Anh, tục ngữ, sáng tạo trong cách dẫn, sáng tạo trong cách giới thiệu bản thân, tạo sự bất ngờ và cuốn hút...). Ban giám khảo sẽ xem xét và cộng điểm thưởng (tối đa 10 điểm) cho các thí sinh đáp ứng được kỹ năng trên.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- Gồm 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 03 giải Ba và 05 giải Khuyến khích (mỗi giải gồm bằng khen và hiện kim).

- Lưu ý: Thí sinh đạt giải Nhất phải có tổng điểm vòng Chung kết trên 150 điểm.

VI. KỶ LUẬT:

Các đơn vị, thí sinh dự thi vi phạm những quy định của Ban Tổ chức thì tùy thuộc vào mức độ vi phạm mà Ban Tổ chức sẽ có biện pháp xử lý, loại tiết mục vi phạm hoặc đề nghị nhà trường xử lý.

VII. ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH:

Thẻ lệ này có hiệu lực từ ngày ban hành. Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh cần thay đổi cho phù hợp thì Ban tổ chức sẽ quyết định và thông báo cụ thể.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: văn phòng;
- Hội Sinh viên TP: văn phòng;
- BGĐ Nhà Văn hóa Sinh viên;
- Đảng ủy - BGH Trường ĐH NTT;
- Đoàn TN - Hội SV các trường;
- Thành viên BTC;
- Lưu P.TC-HC-QT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
NHÀ VĂN HÓA
SINH VIÊN
TP. HỒ CHÍ MINH
Nguyễn Văn Hiếu

(Trưởng ban tổ chức cuộc thi Hướng dẫn viên du lịch triển vọng toàn thành năm 2022)